На правах рукописи

Соловьев Олег Витальевич

**РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В ЧУВАШИИ
(КОНЕЦ XX – НАЧАЛО XXI в.)**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Чебоксары – 2019

Работа выполнена на кафедре отечественной истории федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»

**Научный
руководитель:** доктор исторических наук, профессор
Минеева Елена Константиновна

**Официальные
оппоненты:** **Волков Александр Павлович,**
доктор исторических наук, профессор, федеральное государственное казенное военное образовательное учреждение высшего образования «Военный университет» Министерства обороны Российской Федерации, кафедра истории, заведующий

Куршева Галина Александровна,
доктор исторических наук, профессор, государственное казенное учреждение Республики Мордовия «Научно-исследовательский институт гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия», директор

**Ведущая
организация:** Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пензенский государственный университет архитектуры и строительства», г. Пенза

Защита состоится 27 декабря 2019 г. в 10.00 часов на заседании объединенного диссертационного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.173.02, созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чувашский государственный университет имени И. Н. Ульянова», федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Марийский государственный университет» по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, д. 38 (учебный корпус № 3), зал заседаний ученого совета, к. 301.

С диссертацией можно ознакомиться в Научной библиотеке Чувашского государственного университета имени И. Н. Ульянова по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, д. 38 и на сайте www.chuvsu.ru.

Автореферат разослан 31 октября 2019 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Данилов Андрей Анатольевич

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертационного исследования определяется возрастающим значением образования в современном мире, необходимостью изучения практики реформирования системы просвещения в условиях политических трансформаций и переходной экономики.

Конец XX столетия стал переломным этапом в истории России. 1990-е гг. явились вызовом для российского общества, когда происходили реформирование государственного устройства и переход к рыночной экономике. В результате серьезных перемен указанный период стал достаточно сложным для всей социокультурной сферы в целом, в том числе и для высшей школы. Следовательно, модернизация высшего образования (ВО) в России в 1990-е – начале 2000-х гг. была исторически обусловлена и востребована. Выступая на X юбилейном съезде ректоров вузов РФ в 2014 г., Президент В. В. Путин отметил: «Система высшего образования была и остается мощным интеллектуальным ресурсом страны, она генерирует новые знания – и, разумеется, для этого и создавалась: готовит кадры для всех сфер жизни России. За последние годы немало сделано, чтобы вузы развивались в соответствии с требованием времени, становились конкурентоспособными»¹.

Реформирование системы образования в начале XX в. ознаменовалось как общемировыми тенденциями глобализации, так и внутренними потребностями самого государства. История отечественного высшего образования на современном этапе является актуальной и востребованной проблемой, которая вызывает особый интерес, становясь объектом исследования политиков, общественных деятелей, ученых. В этой связи изучение формирования и развития системы высшего образования в переломные для России 1990-е – 2000-е гг., а также осмысление опыта модернизации высшей школы не только в масштабах России в целом, но и в отдельных регионах страны, таких, например, как многонациональная Чувашская Республика (ЧР), представляются весьма важными, имеющими и научное, и практическое значение.

Объектом исследования является система высшего образования на территории Чувашии в конце XX – начале XXI века. В изучаемый период функционировали многочисленные вузы и филиалы, основными из которых являются такие высшие учебные заведения, как Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова (ЧГУ), Чувашский государственный педагогический университет им. И.Я. Яковлева (ЧГПУ), Чувашская государственная сельскохозяйственная академия (ЧГСХА), Чебоксарский кооперативный институт (филиал) Российского университета кооперации (ЧКИ). Им и было уделено основное внимание.

Предметом исследования представляется создание и деятельность, материально-техническая база, кадровый состав, студенческая молодежь, научно-исследовательская деятельность высших учебных заведений Чувашской Республики в изучаемый период.

Хронологические рамки диссертационной работы включают в себя постсоветский период, начиная с 1991 г. до сегодняшних дней. Изменения, возникшие после распада СССР, можно разделить на два этапа: 1990-е и 2000-е годы. Нижняя хро-

¹ Армия с дипломом // Российская газета. 2014. 31 октября. № 250 (6522).

нологическая граница определена распадом СССР, созданием нового демократического государства. Второй этап, условно начинающийся с 2000 г., отличается сравнительно стабильной политической обстановкой, государственной поддержкой системы высшего образования. Верхняя граница исследования доведена до современности, а именно до 2018 г., что связано с разделением Министерства образования и науки РФ на два самостоятельных ведомства – Министерство просвещения РФ, Министерство науки и высшего образования Российской Федерации.

Территориальные рамки диссертации охватывают границы Чувашской Республики в пределах интересующего автора хронологического периода.

Степень научной разработанности проблемы. В ходе специального изучения исследовательской литературы был выбран проблемно-хронологический принцип. В историографии темы выделено два хронологических периода: с 1991 по 1999 гг. и с 2000 г. по настоящее время. *Первый этап историографии* включает в себя как обобщающие публикации по изучению социальной сферы России в 1990-е гг., так и специальные работы, посвященные отечественной высшей школе. Наибольший интерес представляют те из них, которые освещают реформирование самой системы высшего образования².

Одним из первых заметных исследований общероссийского масштаба, рассматривающих тему высшего образования в 90-е гг. XX в., стала публикация В. Г. Пряниковой и З. И. Равкина³. Авторы анализируют попытки внесения изменений в структуру системы образования России в 1988–1991 гг., изучают первые результаты реформ, нашедшие отражение в Законе России «Об образовании» (1992 г.). Основной акцент в данной работе делается на педагогические, а не социально-политические аспекты.

Существенное значение в рамках изучения проблемы диссертации принадлежит публикациям Э. Д. Днепров⁴. Мнение данного автора зачастую отражает и государственную политику того времени, поскольку в 1990–1992 гг. он занимал должность министра образования РФ и являлся основным разработчиком Закона «Об образовании». Научную ценность имеют и работы видного ученого О. Н. Смолина⁵. Его труды, освещающие образовательную сферу 1990-х гг., можно рассматривать в качестве методических материалов, поскольку они детально прорабатывают реформы конца XX века. Вопросы высшей школы и ее кадрового обеспечения активно изучались в общих работах, посвященных системе образования и социальной сфере в целом⁶.

Политика гласности в 1990-е гг. дала возможность и ученым Чувашии начать исследование отдельных аспектов развития системы образования республики, деятельности ее научно-педагогической интеллигенции с разных точек зрения. Освещая но-

² Чернозуб С. П. Реформа высшей школы: наследие и диктат традиций // *Общественные науки и современность*. 1998. № 2. С. 41–51.

³ Пряникова В. Г., Равкин З. И. История образования и педагогической мысли. М., 1995.

⁴ Днепров Э. Д. Четвертая школьная реформа в России. М., 1994; *Его же*. Школьная реформа между «вчера» и «завтра». М., 1996.

⁵ Смолин О. Н. Образование. Революция. Закон: проблемы законодательного обеспечения Российской государственной образовательной политики 90-х гг. М., 1999.

⁶ Бордовский В. А. Инновационные процессы в современной системе высшего педагогического образования. СПб., 1998; Васенина И. В., Сорокина Н. Д. Кадровый потенциал вузов в условиях реформирования высшей школы. М., 1993.

вые экономические условия образовательной среды, Л. П. Кураков в своей монографии приводит основные этапы и механизмы функционирования вузов⁷. Важной работой, посвященной высшему образованию ЧР, стала монография В. Н. Иванова и Н. Ф. Григорьева, в которой авторы прослеживают пути развития высшей школы на основе взаимодействия общеобразовательных организаций с вузами⁸.


[…]

учебных заведений Н. К. Кириллова на посту ректора одного из старейших и отраслевых вузов республики – Чувашской государственной сельскохозяйственной академии в 1990-е – начале 2000-х годов. Основным вузом Чувашии, который осуществляет подготовку педагогических кадров, является Чувашский государственный педагогический университет им. И.Я. Яковлева. Именно данное учреждение стало кузницей будущих учителей и преподавателей республики. В работе изучен жизненный и трудовой путь видного педагога и организатора образования Г. Н. Григорьева, возглавлявшего вуз в 2000–2011 гг., перешедшего на должность ректора ЧГПУ с поста министра образования ЧР.

Не менее значимой фигурой в истории развития системы образования Чувашии является В. Д. Данилов, длительные годы работавшего директором Чебоксарского

филиала Волго-Вятской академии государственной службы. Большой вклад в развитие системы высшего образования Чувашской Республики внес В. В. Андреев, работающий с 2006 г. в должности ректора Чебоксарского кооперативного института.

Таким образом, исторический экскурс позволил проследить жизненный путь, этапы становления в качестве организаторов образования ряда руководителей крупных вузов ЧР, а также определить их роль в функционировании и развитии учебных заведений, открытии новых специальностей, расширении материально-технической базы, увеличении научно-педагогического потенциала. В 1990-е – начале 2000-х гг. система высшего образования республики стала крупной региональной базой образования и науки РФ, что во многом является заслугой грамотных управленцев, неравнодушных к своей работе, которая стала их призванием.

В Заключении подведены итоги изучения исторического опыта формирования и развития системы высшего образования на территории Чувашии в 1990-е – начале 2000-х гг., что позволило сделать ряд основных выводов и рекомендаций в контексте сформулированных научно-исследовательских задач. Конец XX – начало XXI в. составляет определенный этап в развитии высшего образования на территории Чувашии, характеризующийся изменениями в качественных и количественных показателях высшей школы.

Уместным будет сделать и некоторые рекомендации, направленные на совершенствование управления системой образования как на общероссийском, так и региональном уровне. Во-первых, под образованием прежде всего необходимо подразумевать основную государственную функцию, а не услугу, задачей которой является получение прибыли. Во-вторых, на наш взгляд, следует отказаться от нерационального расходования средств государственного бюджета, финансирования непрофильных специальностей в высших учебных заведениях. Необходимо увеличить процесс стимулирования и поддержки высококвалифицированных преподавателей. В-третьих, учреждения высшего образования должны лишиться униженной зависимости от количественных показателей студенческой молодежи, обучающейся на платной основе, что во многом снижает статус вузов. В-четвертых, реформирование системы высшего образования должно опираться, в первую очередь, на мнение научно-педагогической интеллигенции, а не служащих, работающих в государственных структурах, в системе образования.

**Основные положения диссертации отражены
в следующих публикациях автора:**

*Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах,
определенных ВАК при Минобрнауки России*

1. Соловьев, О. В. Тенденции развития системы высшего образования Чувашии в 1990-е годы / О. В. Соловьев // Вестник Чувашского университета. – 2017. – № 4. – С. 228-233 (0,3 п.л.).

2. Соловьев, О. В. Руководители Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова и их роль в развитии вуза 1990-х – начала 2000-х годов /

О. В. Соловьев // Вестник Екатеринбургского института. – 2017. – № 4 (40). – С. 104–109 (0,3 п.л.).

3. Соловьев, О. В. Научная работа в высших учебных заведениях Чувашской Республики в конце XX – начале XXI в. / О. В. Соловьев // Вестник НИИ гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия. – 2018. – № 2 (46). – С. 100–108 (0,4 п.л.).

4. Соловьев, О. В. Нормативно-правовое регулирование развития системы высшего образования в России (конец XX – начало XXI в.) / О. В. Соловьев // Вестник НИИ гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия. – 2019. – № 3. – С. 86–89 (0,2 п.л.).

Статьи, опубликованные в других научных изданиях:

5. Соловьев, О. В. Из истории развития системы высшего образования в России конца 1980-х – начала 1990-х годов / О. В. Соловьев // Симбирский историк : сб. науч. ст. Вып. 3. – Ульяновск : УлГПУ, 2017. – С. 249–253 (0,2 п.л.).

6. Соловьев, О. В. Высшее образование Чувашии в конце XX – начале XXI века : к историографии вопроса / О. В. Соловьев // Симбирский историк : сб. науч. ст. Вып. 4. – Ульяновск : УлГПУ, 2018. – С. 258–261 (0,2 п.л.).

7. Соловьев, О. В. Министерство образования, науки и высшей школы Чувашской Республики как орган управления и контроля системой высшего образования на территории Чувашии в 1990-е – начале 2000-х годов / О. В. Соловьев // Научные исследования и современное образование : сб. материалов V междунар. науч.-практ. конф. (Чебоксары, 29 дек. 2018 г.). – Чебоксары : «Интерактив плюс», 2018. – С. 14–17 (0,2 п.л.).

8. Соловьев, О. В. Состояние и особенности развития высшего образования России 2000-х годов / О. В. Соловьев // Вестник Екатеринбургского института. – 2018. – № 3 (43). – С. 115–119 (0,2 п.л.).

Соловьев Олег Витальевич

**Развитие системы высшего образования в Чувашии
(конец XX – начало XXI в.)**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Подписано в печать 23.10.2019 г. Заказ № 62. Тираж 100 экз.
Уч.-изд. л. 1,4. Формат 60x84 1/16.

Отпечатано в типографии ИПК МИЭТ
124498, г. Москва, Зеленоград, площадь Шокина, дом 1, МИЭТ