## Отзыв

на автореферат диссертации Соловьева Олега Витальевича на тему **«Развитие системы высшего образования в Чувашии (конец XX – начало XXI в.)»**, представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Диссертация О.В. Соловьева посвящена одной из злободневных тем исторического поиска, а именно – системе высшего образования. Актуальность диссертационного исследования обусловлена изучением и переосмыслением ряда вопросов формирования высшей школы и подготовки кадров в Российском государстве на современном этапе. История отечественного высшего образования является актуальной и востребованной проблемой, которая вызывает особый интерес, становясь объектом исследования политиков, общественных деятелей, ученых.

Объектом исследования является система высшего образования на территории Чувашии в конце XX – начале XXI века. В качестве предмета изучения диссертант определил условия формирования и развития, материально-техническую базу, кадровый состав, студенческую молодежь, научно-исследовательскую деятельность высших учебных заведений на территории Чувашской Республики в изучаемый период.

Не вызывает сомнений и новизна исследования, поскольку в историографии отсутствуют работы по комплексному изучению системы высшего образования региона. Данная диссертация является первой попыткой всестороннего анализа указанной научной проблемы.

Для достижения поставленной цели исследования были привлечены источники разной видовой принадлежности, проведена значительная работа в архивах. Автором введены в научный оборот документы Государственного архива Российской Федерации, Государственного исторического архива Чувашской Республики, Государственного архива современной истории Чувашской Республики, Текущего архива Чувашского государственного университета им. И.Н. Ульянова. Часть цифровых показателей, выявленных из неопубликованных материалов, представлена в приложениях к основному тексту диссертации.

Достоверность и обоснованность основных результатов исследования обеспечивается основными положениями, выводами и практическими рекомендациями, которые были представлены автором на конференциях различного уровня. Содержание автореферата соответствует специальности 07.00.02 – Отечественная история, представленные в нем результаты исследования звучат логично и обосновано. Основные итоги диссертации представлены в научных работах соискателя, в том числе в рецензируемых журналах ВАК.

Структура диссертационной работы вполне продумана, отвечает цели и задачам исследования, его логике, тематике и хронологии. Она состоит из введения, трех глав, разбитых на 9 параграфов, заключения, приложения.

Поставленные в диссертации цель и задачи достигнуты и успешно реализованы.

Вместе с тем можно отметить и некоторые недостатки.

1. На наш взгляд, в автореферате необходимо было более подробно представить переход к коммерциализации высших учебных заведений на территории Чувашии.
2. Автореферат выиграл бы, если бы в нем более четко был представлен личностный фактор, например, при освещении вопросов формирования научно-образовательных коллективов.

Однако данные замечания не снижают общей положительной оценки работы.

Содержание автореферата позволяет считать, что диссертация О.В. Соловьева является завершенной самостоятельной научно-квалификационной работой, отражающей определенный вклад автора в разработку научной проблемы. В ней содержится решение новой научной задачи, имеющей важное значение для системы образования на современном этапе.

Диссертация «Развитие системы высшего образования в Чувашии (конец XX – начало XXI в.)», на основе которой написан автореферат, отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., соответствует научной специальности 07.00.02 – Отечественная история, а соискатель Соловьев Олег Витальевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук.

Доктор исторических наук, профессор, профессор кафедры государственного и муниципального управления Северо-Западного института управления – филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации»

Лушин Александр Иванович

Почтовый адрес: 199178, г. Санкт-Петербург, Средний пр. В.О., д. 57/43.

Тел.: (812) 335-94-94

Электронная почта: lushinai@mail.ru

03 декабря 2019 г.